
Věstník
Částka 4 Vydáno: 28. KVĚTNA 2012 Cena: 17 Kč

Ročník 2012
MINISTERST VA ZDRAVOTNIC T VÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

O B S A H :

1. Oznámení o vydání ČL   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2. Doporučený postup ke sjednocení postupu při výběru poplatku za volbu lékaře . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3. Základní síť center pro vzácná onemocnění   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

4. Hlášení o zrušení znění Věstníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

5. Metodický pokyn – cerebrovaskulární péče v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2 VĚSTNÍK MZ ČR    �    ČÁSTKA 4

OZNÁMENÍ
o vydání Českého lékopisu 2009 – Doplňku 2012

Ministerstvo zdravotnictví České republiky, na základě zmocnění § 11 písm. c) a d) zákona č. 378/2007 Sb., 
o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje 
vydání Českého lékopisu 2009 – Doplňku 2012, podle kterého se závazně postupuje od 1. září 2012.

Český lékopis 2009 – Doplněk 2012 vydalo nakladatelství GRADA Publishing, a.s., U Průhonu 22, Pra-
ha 7, které zajistí jeho distribuci v průběhu měsíce srpna 2012.

 Ministr:
 doc. MUDr. Leoš Heger, CSc. v. r.



ČÁSTKA 4   �    VĚSTNÍK MZ ČR 3

DOPORUČENÝ POSTUP

ZN.: 13106/2012

Ministerstvo zdravotnictví vydává za účelem sjednocení postupu při výběru poplatku za volbu lékaře 
tento:

Doporučený postup ke sjednocení postupu při výběru poplatku za volbu lékaře
pro organizace v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví ČR

 1. Tento doporučený postup upravuje, za jakých podmínek a v jakém rozsahu může pacient požádat, aby 
konkrétní výkon provedl jím zvolený lékař.

 2. Umožní-li poskytovatel zdravotních služeb, aby u tohoto poskytovatele zdravotních služeb měli pacienti 
možnost volby lékaře za poplatek, jsou povinni zajistit, aby v žádném případě nebyli kráceni na svých 
právech vyplývajících z právního řádu České republiky pacienti, kteří si konkrétního lékaře za poplatek 
nezvolili a aby tito pacienti nebyli diskriminováni či upozaďováni, zejména v přístupu k takovému lé-
kaři, který je plně erudován v oblasti jejich zdravotních potřeb. Poskytovatel zdravotních služeb nesmí 
odmítnout poskytnout péči pacientovi, který si konkrétního lékaře za poplatek nezvolil, z důvodu, že 
je ve zdravotnickém zařízení překročeno únosné pracovní zatížení lékařů, protože tito lékaři poskytují 
zdravotní služby pacientům, kteří zaplatili poplatek za volbu lékaře.

 3. Pacient má právo zvolit si konkrétního lékaře k provedení konkrétního výkonu, pokud to příslušný po-
skytovatel zdravotních služeb umožňuje.

 4. Pacient se nesmí v souvislosti se zaplacením poplatku za volbu konkrétního lékaře domáhat žádných 
dalších výhod, které by mohly vést k poškození jiných pacientů, zejména přednostního poskytnutí zdra-
votních služeb a operačního termínu dle jeho přání.

 5. Pokud poskytovatel zdravotních služeb chce umožnit pacientům volbu lékaře za poplatek, je povinen 
vydat vnitřní předpis, ve kterém bude stanoveno zejména:
a) u jakých výkonů si může pacient vybrat lékaře, který provede tento výkon,
b) výše poplatku za volbu lékaře.

 6. Poskytovatel zdravotních služeb musí při stanovení výše poplatku dodržet následující:
a) výše poplatku za volbu přednosty/primáře nesmí být vyšší než 15.000,- Kč,
b) výše poplatku za volbu lékaře, který není přednostou/primářem, nesmí být vyšší než 5.000,- Kč.

 7. Na základě vnitřního předpisu je poskytovatel zdravotních služeb povinen vydat ceník, kde bude stano-
vena výše poplatku za volbu lékaře u specifi kovaného výkonu. Ceník bude zároveň obsahovat seznam 
jmen konkrétních lékařů, kteří mohou výkon provést.

 8. Vnitřní předpis vydaný na základě bodu 5 tohoto doporučeného postupu a ceník vydaný na základě bodu 
6 tohoto doporučeného postupu, je poskytovatel zdravotních služeb povinen zveřejnit v prostorách zdra-
votnického zařízení na místě veřejnosti přístupném a dále způsobem umožňujícím dálkový přístup.

 9. Tento doporučený postup se vztahuje na organizace v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví 
ČR.

10. Tento doporučený postup nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2012.

 doc. MUDr. Leoš Heger, CSc.
 ministr



4 VĚSTNÍK MZ ČR    �    ČÁSTKA 4

Odůvodnění:

Doporučený postup je vydáván za účelem sjednocení postupu při výběru poplatku za volbu lékaře v orga-
nizacích v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Potřeba vydání tohoto doporučeného postupu vznikla v souvislosti s novým zákonem č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) [dále také „ZZS“], 
který má nabýt účinnosti dne 1. dubna 2012. ZZS zavádí novou defi nici poskytovatele zdravotních služeb 
v § 2 odst. 1, kde je stanoveno, že poskytovatelem zdravotních služeb se rozumí fyzická nebo právnická 
osoba, která má oprávnění k poskytování zdravotních služeb podle tohoto zákona. ZZS dále přiznává v § 28 
odst. 3 písm. b) pacientům při poskytování zdravotních služeb právo zvolit si poskytovatele oprávněného 
k poskytnutí zdravotních služeb, které odpovídají zdravotním potřebám pacienta, a zdravotnické zařízení, 
pokud tento zákon nebo jiné právní předpisy nestanoví jinak.

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění (dále také „ZVZP“), ve znění účinném od 
1. dubna 2012 v § 11 odst. 1 písm. b) v souladu se ZZS stanoví, že pojištěnec má právo na výběr poskytova-
tele zdravotních služeb, který je ve smluvním vztahu k příslušné zdravotní pojišťovně, a na výběr zdravotnic-
kého zařízení tohoto poskytovatele, přičemž v případě registrujícího poskytovatele může toto právo uplatnit 
jednou za 3 měsíce. 

Zákonodárce tímto v zákoně o zdravotních službách a v zákoně o veřejném zdravotním pojištění upravil 
ústavním pořádkem zaručené právo každého na ochranu zdraví, kdy v čl. 31 Listiny základních práv a svobod 
je stanoveno, že občané mají na základě veřejného zdravotního pojištění právo na bezplatnou zdravotní péči 
a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.

Ústavní soud České republiky se v usnesení sp. zn. Pl. ÚS 23/98 ze dne 5. května 1999 vyjádřil k úpravě 
práva plynoucího z čl. 31 Listiny základních práv a svobod tak, že nesmí mít diskriminační povahu, že pod-
mínky, za nichž je možno tato práva uplatňovat, jím musí být stanoveny tak, aby všem občanům byl zajištěn 
spravedlivý – tedy i vznik možných nerovností vylučující – způsob přístupu ke zdravotní péči přiměřené kva-
lity. Ústavní soud dále uvedl, že je třeba souhlasit s tím, že nelze všem pojištěncům nutit zdravotní péči pouze 
určitého standardu, jakož i s tím, že pojištěnec v rámci práva na zdravotní péči musí mít zaručeno právo na 
svobodnou volbu lékaře i zdravotnického zařízení. Uvedené právo tak nepochybně obsahuje možnost alter-
nativy – volby lékaře a zdravotnického zařízení, toto právo však nelze pojímat absolutně, neboť stanovit jeho 
meze je s ohledem na znění čl. 31 Listiny základních práv a svobod (které klade důraz také na bezplatnost 
zdravotní péče) věcí zákonodárce.

Ústavní soud ve svém nálezu Pl. ÚS 14/02 ze dne 4. června 2003 ve věci návrhu skupiny poslanců Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České republiky na zrušení části věty druhé ustanovení § 11 odst. 1 písm. 
d) zákona o veřejném zdravotním pojištění vyjádřil názor, že ze znění zákona však současně vyplývá, že nic 
nebrání tomu, aby za zdravotní péči poskytnutou nad rámec podmínek pro bezplatnou péči přímá úhrada od 
pojištěnců vybírána být mohla.

S ohledem na novou právní úpravu obsaženou v zákoně o zdravotních službách a s tím související nove-
lizací zákona o veřejném zdravotním pojištění, kdy pojištěncům se přiznává v rámci hrazených služeb právo 
na výběr poskytovatele zdravotních služeb, který je ve smluvním vztahu k příslušné zdravotní pojišťovně, 
a na výběr zdravotnického zařízení tohoto poskytovatele, nikoliv však právo na výběr konkrétního lékaře za-
městnaného u daného poskytovatele zdravotních služeb a vzhledem k tomu, že za zdravotní péči poskytnutou 
nad rámec podmínek pro bezplatnou péči může být vybírána úhrada, je vydán tento doporučený postup ke 
sjednocení postupu při výběru poplatku za volbu lékaře v organizacích v přímé řídící působnosti Ministerstva 
zdravotnictví ČR.



ČÁSTKA 4    �    VĚSTNÍK MZ ČR 5

Z ÁKLADNÍ SÍŤ CENTER PRO VZ ÁCNÁ ONEMOCNĚNÍ

Ministerstvo zdravotnictví, jako správní orgán věcně příslušný podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb., o zdra-
votních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), informuje o tom, že dne 
18. 4. 2012 vydalo rozhodnutí o udělení statutu:

„Národního koordinačního centra pro pacienty se vzácným onemocněním“ 
na dobu do 30. 4. 2015: 

• Fakultní nemocnici v Motole, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol

„Centra vysoce specializované zdravotní péče o pacienty s cystickou fi brózou“ 
na dobu do 30. 4. 2014:

• Fakultní nemocnici Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno
• Fakultní nemocnici Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové
• Fakultní nemocnici v Motole, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol
• Fakultní nemocnici Olomouc, I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc
• Fakultní nemocnici Plzeň, Dr. E. Beneše 13, 305 99 Plzeň – Bory

„Centra vysoce specializované zdravotní péče o pacienty s dědičnými metabolickými poruchami“ 
na dobu do 30. 4. 2015:

• Všeobecná fakultní nemocnici v Praze, U nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

„Centra vysoce specializované zdravotní péče o pacienty s epidermolysis bullosa congenita“ 
na dobu do 30. 4. 2015:

• Fakultní nemocnici Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno

 MUDr. Ferdinand Polák
 náměstek ministra



6 VĚSTNÍK MZ ČR    �    ČÁSTKA 4

HLÁŠENÍ: ZRUŠENÍ ZNĚNÍ VĚSTNÍKU:

Ke dni zveřejnění Věstníku č. 4 Ministerstvo zdravotnictví ruší znění Věstníku č. 7/1998 „Akreditace 
zdravotnických zařízení“ v návaznosti na platnost  zákona č. 372/2011 Sb.,  o zdravotních službách a podmín-
kách jejich poskytování a vyhlášky č. 102/2012Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče.
 
 



ČÁSTKA 4    �    VĚSTNÍK MZ ČR 7

METODICKÝ POKYN – CEREBROVASKULÁRNÍ PÉČE V ČR 
AKTUALIZOVANÝ SEZNAM IKTOVÝCH CENTER

Ministerstvo zdravotnictví ČR (dále MZ) informuje, že na základě splnění podmínek stanovených Věst-
níkem MZ ČR č. 2/2010 a na základě místních šetření, provedených týmem odborníků – zástupců Komise 
pro specializovanou péči v oboru neurologie (složené ze zástupců MZ, zdravotních pojišťoven, odborníků 
z České neurologické společnosti ČLS JEP, Společnosti pro rehabilitační a fyzikální medicínu ČLS JEP, 
České neuroradiologické společnosti ČLS JEP, České společnosti intervenční radiologie ČLS JEP, České 
společnosti urgentní medicíny a medicíny katastrof a Asociace krajů ČR), byl seznam Iktových center od 
1. 5. 2012 rozšířen. Kompletní výčet všech Iktových center je následující:

Iktová centra:

• Iktové centrum Fakultní nemocnice v Motole
• Iktové centrum Všeobecné fakultní nemocnice v Praze
• Iktové centrum Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a Thomayerovy nemocnice s poliklinikou, 

a to do doby realizace dostavby nového Iktového centra ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady
• Iktové centrum Oblastní nemocnice Kladno, a.s., nemocnice Středočeského kraje
• Iktové centrum Oblastní nemocnice Kolín, a.s., nemocnice Středočeského kraje
• Iktové centrum Oblastní nemocnice Příbram, a.s.
• Iktové centrum Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., nemocnice Středočeského kraje
• Iktové centrum Nemocnice Jihlava, příspěvková organizace
• Iktové centrum Nemocnice Nové Město na Moravě, příspěvková organizace
• Iktové centrum Nemocnice Písek, a.s.
• Iktové centrum Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z.
• Iktové centrum Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Teplice, o.z.
• Iktové centrum Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Děčín, o.z. – statut je dočasně pozastaven od 

1. 4. 2012 do 30. 9. 2012
• Iktové centrum Městské nemocnice v Litoměřicích
• Iktové centrum NEMOS SOKOLOV s.r.o.
• Iktové centrum Karlovarské krajské nemocnice a.s. – Nemocnice v Karlových Varech
• Iktové centrum Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, a.s.
• Iktové centrum Pardubické krajské nemocnice, a.s.
• Iktové centrum Litomyšlské nemocnice, a.s.
• Iktové centrum Oblastní nemocnice Trutnov a.s.
• Iktové centrum Oblastní nemocnice Náchod a.s.
• Iktové centrum Středomoravské nemocniční a.s. – odštěpný závod Nemocnice Prostějov
• Iktové centrum Městské nemocnice Ostrava, příspěvková organizace
• Iktové centrum Vítkovické nemocnice a.s.
• Iktové centrum Sdruženého zdravotnického zařízení Krnov, příspěvková organizace
• Iktové centrum Karvinské hornické nemocnice a.s.
• Iktové centrum Nemocnice Třinec, příspěvková organizace
• Iktové centrum Krajské nemocnice Tomáše Bati, a.s.
• Iktové centrum Uherskohradišťské nemocnice a.s.
• Iktové centrum Nemocnice Břeclav, příspěvková organizace
• Iktové centrum Nemocnice Vyškov, příspěvková organizace
• Iktové centrum Nemocnice Znojmo, příspěvková organizace

 doc. MUDr. Leoš Heger, CSc.
 ministr



8 VĚSTNÍK MZ ČR    �    ČÁSTKA 4

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354, fax: 233 553 422; drob-
ný prodej v prodejnách SEVT, a. s. – Praha 4, Jihlavská 405, tel./fax: 261 264 325 
– Brno, Česká 14, tel./fax: 542 233 962 – České Budějovice, Česká 3, tel./fax: 
387 319 045 a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného: 
jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. 
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodáv-
ky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho 
zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou do-
posílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny 
do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění reklamací je stanovena na 15 dnů od data roze-
slání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány jako běžné objednávky za úhradu. 
V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba), rodné číslo bez lomítka 
(fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novinových zásilek po-
voleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novinových zá-
silek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 445/94 zo dňa 
27. 12. 1994.

Vydává: Ministerstvo zdravotnictví ČR – Redakce: Palackého nám. 4, 120 00 Praha 2-Nové Město, telefon: 224 972 672. – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354, 
fax: 233 553 422, www.sevt.cz, e-mail: predplatne@sevt.cz. Objednávky v Slovenskej republike prijíma a distribuuje Magnet Press Slovakia, s. r. o.,
P. O. BOX 169, 830 00 Bratislava, tel./fax: 004212 44 45 45 59, 004212 44 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku 
kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh. – Vychází podle potřeby – Tiskne: SPRINT SERVIS, Lovosická, Praha 9.


